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[Stæhr Johansen.] 
vide, at fordi vi ikke har villet låne før, ja, 
så kan man ikke give tilladelse fra ministeriets 
side. Jeg synes ikke, det er en forklaring, 
der er tilfredsstillende. Forholdet er jo det, 
at netop Frederiksberg kommune, som sam- 
men med et par enkelte andre kommuner er 
dem, der har været mest selvfinansierende 
her i landet, nu straffes herfor. 

I hovedstaden har København og Frede- 
riksberg nøj agtig de samme problemer. De 
penge, vi skal låne, skal gå til nøjagtig de 
samme formål, som Københavns kommune 
har fået lov at låne til; så er det en uretfær- 
dighed. Jeg kan yderligere nævne, at vi også 
har søgt om at få andel i det kommunale lån 
i Hypotekbànken, hvilket vi har fået af- 
slag på. Man lukker altså fra ministeriets 
side enhver lånemulighed for en kommune, 
der har benyttet hele sin politik til at følge 
de skiftende finansministres ønske om, at 
man 'skulle være selvfinansierende. < Selv- 
følgelig har man måttet tære på sine reser- 
ver, og nu lukkes der altså for en långiv- 
ning, der skulle hjælpe med til,.deia absolut 
livsnødvendige modernisering af vigtige an- 
læg i kommunen. Pér. er det altså jeg mener, 
at denne beslutning fra indenrigsministe": 
riets side giver en forskel i behandlingen af 
kommunerne, og det er den, jeg gennem dette 
spørgsmål til indenrigsministeren har ment 
jeg måtte påtale. -  

Indenrigsministeren (Hans 'Hækk,erup).-' 
Jeg forstår, at hensigten med spørgsmålet 
var en påtale. Alligevel vil jeg gerne sige, 
når hr. Stæhr Johansen nu nævner selv- 
finansieringen, at det er jo rigtigt, at kom- 
munerne i de senere år har måttet gå over 
til en større grad af selvfinansiering, og in- 
denrigsministeriet har som tilsynsmyndig- 
hed søgt at tilskynde hertil, men jeg vil i 
den forbindelse gerne understrege, at Kø- 
benhavns kommune jo også i meget betyde- 
ligt omfang er selvfinansierende. 1 : 
. Nu siger hr. Stæhr Johansen, at inden- 

rigsministeriet har lukket for enhver låne- 
mulighed for Frederiksberg. Det er rigtigt, 
at vi har nægtet Frederiksberg kommune at 
optage et udenlandsk lån, på samme måde 
som vi har nægtet en række andre kommu- 
, ner det, og det er rigtigt, at vi har nægtet 
Frederiksberg kommune ret til at udstede 
et indenlandsk obligationslån, ligesom vi har 

nægtet en række andre kommuner det. Men 
jeg kan vanskeligt forestille mig, at en så 
velkonsolideret : kommune som den, hr. 

; Stæhr Johansen er borgmester for, skulle 
være udelukket fra ved indenlandsk finan- 
siering via pengeinstitutterne at klare de 
påtrængende investeringsopgaver. : 

Jeg forstod, at det ærede medlem var util- 
freds med mit svar, men han lovede mig, at 
han ikke ville søge mig ramt ved repressa- 
lier, uanset at jeg er Frederiksbergborger. 
Jeg kunne egentlig godt lide at vide, hvad 
det var for repressalier. Jeg betaler min skat 
med glæde. ' 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Diderichsen til kirkeministeren: 
홢Vil ministeren drage omsorg for, at 

der med virkning fra 1. februar 1968, 
indrettes en midlertidig pastoralteologisk 
undervisning i Århus, indtil en endelig 
nyordning af pastoralseminariets forhold 
kan finde sted?" 

Diderichsen: Baggrunden for mit spørgs- 
mål er i ,.,,korthed denne: . 

For at kunne; få præsteembede i folke- 
kirken skal de teologiske kandidater efter 
ca. 7 års studier ved Århus eller Københavns 
universitet deltage i pastoralseminariets me- 
re praktisk orienterede undervisning, som 
omfatter 1 semester, altså ca. 4 måneder, 
og da der kun findes ét pastoralseminarium, 
nemlig det i København, må kandidaterne 
fra Århus nytte til København for ca., 4 
måneder, hvad der både er bekosteligt og 
med de herskende forhold på boligmarkedet 
forbundet med store vanskeligheder. Jeg 
synes derfor, det er en urimelig byrde at 
pålægge disse kandidat er, og da en midler- 
tidig pastoralteologisk undervisning ved 
egnede kirkelige lærere uden stor bekost- 
ning nemt ville kunne indrettes i Århus, ind- 
til den nyordning af pastoralseminariets 
forhold, som er under forberedelse, kan > 
træde i kraft, ser jeg ingen holdbar grund 
til at tøve med at etablere en sådan ordning; 

Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
sen): Inden jeg på. min stærkt forkølede 
. kollegas vegne skal give direkte svar på 
hr. Diderichsens spørgsmål, vil det nok 
være rigtigt at, give nogle oplysninger om 


